

1/T92c

**EASTERN RAILWAY**  
**ACCOUNTS DEPARTMENT**

**Date: 30-01-2016**

**WRITTEN EXAMINATION FOR SELECTION TO THE POST OF  
ASSTT. FINANCIAL ADVISER (GROUP-B) AGAINST 70% QUOTA.**

-----

Time Allotted: **3 hours**

Maximum Marks: **150**

**Note:-**                    **ANSWER ANY 5 (FIVE) QUESTION**  
                                 **All Questions carry equal marks**

Instructions to candidates:-

- 1) Do not write your Roll No. or Name anywhere inside the Answer Book.  
Only Roll No. should be written on the top sheet at the space provided.
  - 2) Write either in English or Hindi.
  - 3) Please ensure that signature of the Officer-in-Charge is obtained on the Answer Sheet / Extra Sheets, if any.
- 

Q. 1 : Describe the salient features of the official Language Policy and the Official Language Rules as applicable to the Railways. When is an employee deemed, as per Official Language Act, to have acquired working knowledge in Hindi ?

Q.2: What is the role of the Accounts Department in the matter of Inventory Control? How is the proficiency of Inventory Control measured?

Q.3 : What is the "Completion Report"? What are the reasons for a large number of Completion Reports remaining outstanding for years? What steps would you suggest for an improvement in the position?

Q.4: What is Workshop Manufacturing Suspense (WMS) Account? How is the balance under WMS cleared? How are inefficient balances identified?

- Q.5 (a) What is Stock Adjustment Account?  
(b) What are the various items adjusted through this Account?  
(c) How and under whose sanction is the balance under this head cleared?  
(d) What impact does the clearance have on expenses and Stores Budget?

Q.6: What is Traffic Suspense? What are its constituent items? How does it affect Railways' Earnings? What methods would you suggest to reduce the Traffic Suspense to the minimum?

Q.7 : Write Short Notes on any 5(five)of the following:-

- (i) Block Account
- (ii) Two-Packet System of Tenders.
- (iii) Material Modification
- (iv) Strategic Line
- (v) Performance Efficiency Index.
- (vi) Turnover Ratio.
- (vii) Railway Convention Committee.

Q.8 : Indicate the important aspects to be looked into during -

**(attempt any 3)**

- (i) Vetting of Briefing Note
  - (ii) Check of Debit Scrolls received from Banks for pension disbursed.
  - (iii) Witnessing delivery of scrap against sale order
  - (iv) Single Tender.
  - (v) Passing of final bill for Works Contract.
-

1/540c

पूर्व रेलवे  
लेखा विभाग

दिनांक : 30-01-2016

सहायक वित्त सलाहकार (ग्रुप बी) के पद के लिए 70% कोटा के तहत चयन हेतु  
लिखित परीक्षा

आवंटित समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 150

नोट : किन्हीं 5 (पॉच) प्रश्न के उत्तर दें।

सभी प्रश्नों के अंक समान है

उम्मीदवारों के लिए अनुदेश :-

- 1) उत्तर पुस्तिका के भीतर कहीं भी अपना अनुक्रमांक अथवा नाम न लिखें।  
पहले पन्ने में दिये गये निर्दिष्ट स्थान पर ही अपना अनुक्रमांक लिखें।
- 2) अंग्रेजी अथवा हिंदी में लिखें।
- 3) कृपया यह सुनिश्चित कर लें कि उत्तर पुस्तिका / अतिरिक्त पन्ने में प्रभारी अधिकारी का हस्ताक्षर उपलब्ध कर लिए गए हैं।

- 
- प्र.1 : रेलवे में राजभाषा नीति तथा राजभाषा नियम के प्रमुख विशेषता का विस्तृत वर्णन करें। कोई कार्मिक के लिए राजभाषा का "कार्यसाधक ज्ञान" का होने का अर्थ क्या है ?
- प्र.2 : स्टॉक नियंत्रण (इनवेन्ट्री कंट्रोल) के संबंध में लेखा विभाग की क्या भूमिका है ? इनवेन्ट्री कंट्रोल की दक्षता को किस तरह नापा जाता है ?
- प्र.3 : "समापन रपट" (कमप्लीशन रिपोर्ट) क्या है ? बहुसंख्यक समापन रपटों के कई वर्षों से लंबित रहने के क्या कारण है ? इनकी स्थिति में सुधार हेतु आप कौन से कदम उठायेंगे ?

- प्र.4 : वर्कशॉप मैनुयुफैक्चरिंग सस्पेंस (डब्ल्यू एम एस) लेखा क्या है ? डब्ल्यू एम एस के तहत बेलेंस का किस प्रकार समाशोधन किया जाता है ? इनएफिशियेंट बेलेंसों की पहचान किस प्रकार की जाती है ? “”
- प्र.5 : (ए) स्टॉक एडजस्टमेंट लेखा क्या है ?  
 (बी) इस लेखा के तहत कौन से विभिन्न मदों को समायोजित किया जाता है ?  
 (सी) इस शीर्ष के तहत बेलेंस को कैसे और किसके स्वीकृति पर समाशोधन किया जाता है ?  
 (डी) समाशोधन का खर्च और स्टोर्स बजट पर क्या प्रभाव पड़ता है ?
- प्र.6 : यातायात उचंत (ट्रॉफिक सस्पेंस) क्या है ? इसके संघटक मदें क्या है ? रेलवे के आय पर इसका क्या प्रभाव पड़ता है ? यातायात उचंत को न्यूनतम करने के लिए आप क्या प्रक्रिया अपनाने का सुझाव देंगे ?
- प्र.7 : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :-
- ब्लॉक एकाउन्ट
  - निविदा के द्वि-पैकेट तंत्र
  - सामग्री रूपान्तर (मेटेरियल मॉडिफिकेशन)
  - स्टेजिक लाइन
  - कार्य-निष्पादन दक्षता सूची
  - टर्नओवर अनुपात
  - रेलवे कनवेंसन समिति
- प्र.8 : निम्नलिखित कार्य को निष्पादन के समय किन प्रमुख पहलुओं पर ध्यान देना चाहिए -
- (किन्हीं 3)
- संक्षिप्त टिप्पणी का वित्तीय सहमती
  - बैंकों से प्राप्त वितरित पेंशन निकासित पर्चियों का जाँच
  - विक्रय आदेश के तहत आपूर्ति किये गये स्क्रैप का साक्षीकरण
  - एकल निविदा .
  - संविदागत कार्य के लिए अंतिम बिल का जारी किया जाना